8
Федеральная служба по надзорув сфере защ

благополучия человека.
`Управление Федеральной службыпо надзорув сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Кировской области”

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Кировской области

в Кирово-Ченецком районе

прав потребителей и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 21020075
о назначении административного наказания

г. Кирово-Чепецк «18»мая 2021 г.

Место рассмотрения: территориальный отдел Управления Федеральной службыпо надзорув
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области в Кирово-
Чепецкомрайоне, 613040, Кировская обл., г. Кирово-Чепепк, ул. Созонтова, д. 3 а.

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кировской области в

Кирово-Чепецком районе — главный государственный санитарный врач по Кирово-Чепецкому,
Богородскому, Зуевскому, Куменскому, Фаленскому, Унинскому районам Кировской области
Киселева Татьяна Алексеевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении №

0093-2 от 14.05.2021 по ст. 6.7 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правона-

рушениях (КоАП РФ)в отношении должностного лица:

Фамилия, имя, отчество: Солоницына Вера Степановна
Число, месяц, год и место рождения: 12.07.1949, д. Векшино Кирово-Чепецкого района
Кировской области
Место регистрации (проживания): 613004, Кировская область, Кирово-Чепецкий район, с.

Филиппово, ул. Заева, д. 47, кв. 4
Место работы (лолжность): Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с. Филиппово Кирово-Чепецкого района Кировской
области (МКОУ СОШ с. Филипиово), расположенное по адресу: 613004, Кировская обл.,
Кирово-Чепецкийрайон, с. Филиппово,ул. Заева, д. 41, директор
Заработная плата (иной доход): 25000 рублей
Семейное положение: в браке не состоит
"Свидетельство о гос. регистрации ПБОЮЛ: нет
На иждивении: нет
Документ, удостоверяющий личность: паспорт гражданина РФ 33 02601388 выдан 19.03.2002
Кирово-Чепецким РОВД Кировской области
Подвергалась ли ранее административной ответственности: нет (данные отсутствуют)

О рассмотрении дела уведомлена надлежащим образом, на рассмотрение ие явилась

УСТАНОВИЛ:

С 15.04.2021 по 14.05.2021 при проведении внеплановой выездной проверки МКОУ СОШ с.
Филиппово, осуществляющего образовательную деятельность по адресам: 613004, Кировская
область, Кирово-Чепецкий район, с. Филиппово, ул. Заева, д. 41 и 613007, Кировская область,
Кирово-Чепешкий район, д. Марковцы, ул. Березовая, д. 5, установлено, что руководитель
образовательного учреждения директор Солоницына Вера Степановна, не обеспечила выполнение
требований Федерального закона «О санитарно-эпилемиологическом благополучии населения» №
52-ФЗ от 30.03.1999 года (далее ФЗ-52 от 30.03.1999); СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

х

опидемиологические требования к организации общественного питания населения»(далее - СанПин`

2.2.4.3590-20); СИ 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»а именно:

1. При рассмотрении в территориальном отделе экспертного заключения №02-194-2021-ГЗ от

30.04.2021 аккредитованного органа инспекции филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Кировской области» в Кирово-Чепецком районе о соответствии (несоответствии) санитарным

правилам и нормам фактического меню(завтрак, лвухнедельный период) филиала МКОУ НОШ д.

Марковцы МКОУ СОШ с. Филиппово не соответствует, а именно: установлено нарушение

требований СанПиН 2.3/2.43590-20, масса порций некоторых блюд не соответствует (котлетыиз
куры, котлеты из говядины— 80 гр., при нормативе 90-120 гр.), что является нарушением требова-

ний ст. И, ч. ст. 28, ч. 3 ст. 39 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-

опидемиологическом благополучии населения», п. 8.1.2 таблице № 1 приложения №9 СанПиН

2.3/2.4.3590-20.
>. Для обеззараживания воздуха в помещениях, задействованных в приготовлении холодных

блюд. цехах и (или) участках порционирования блюд по вышеуказанным адресам отсутствует

бактерицидное оборудование, что является нарушением требований ст. 11, ч. 1 ст. 28, ч. 3 ст. 39

Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», п. 2.14 СанПиН 2.3/2.4.3590-20.
3. В школах для приготовления блюд используют алюминиевую посуду, а не из нержавеющей

стали, что является нарушением требований ст. 11, ч. 1 ст. 28, ч. 3 ст. 39 Федерального закона №

52-ФЗ ог 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.4.6.2. СП

2.4.3648-20
4. Не промаркирован инвентарь (лопатки, гарнирные ложки, разливные ложки) на пишеблоках

общеобразовательных учреждений, что является нарушением требований ст, 11, ч. 1 ст. 28, ч.3 ст.

39 Федерального закона №52-ФЗ от30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», п.
2.4.6.2. СП 2.4.3648-20.

Государственная защита прав несовершеннолетних на охрану здоровья, благоприятную

окружающую среду гарантируется ст. 41, ст. 42, ст. 45 Конституцией Российской Федерации

Данные положения Конституции Российской Федерации развиваются в статьях Федерального

закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» №52-ФЗ от 30.03.1999 (лалее -

Закон№ 52-Ф3).
Согласно преамбуле Закона №52-ФЗ настоящий Федеральный закон направлен на обеспече-

ние санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий

реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую

среду.
Согласно ст. 1 Закона № 52-ФЗ санитарно-эпидемиологические требования - обязательные

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека” факторов среды

обитания, условий деятельности юридических лиц и граждан, в том числе индивилуальных

предпринимателей, используемых ими территорий, зданий, строений, сооружений, помещений,

оборудования, транспортных средетв, несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью

человека, угрозу возникновения и распространения заболеваний и которые устанавливаются

государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническим нормативами.
Согласно ст. 2 Закона № 52-ФЗ санитарно-эпидемиологическое благополучие населения

обеспечивается посредством выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и

юридическими лицами санитарных правил каксоставной части осуществляемой ими деятельности.

Согласно ст. 8 Закона №52-ФЗ граждане имеют право на благоприятную среду обитания,

факторы которойне оказывают вредного воздействия на человека.
Согласно ст. 10 Закона № 52-ФЗ граждане обязаны выполнять требования санитарного

законодательства.
Согласно ст. 28 Закона № 52-ФЗ дошкольных и других образовательных организациях

независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике

заболеваний, сохранениюи укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры
по организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства.

Согласно п. | ст. 39 Закона № 52-ФЗ на территории Российской Федерации действуют

федеральные санитарные правила, утвержденные и введенные в действие федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

^

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 М 28

утверждены и введены в действиес 01.01.2021 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 М 32

утверждены и введены в действие с 01.01.2021 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

Эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
Согласно п. 3 ст. 39 Закона №52-ФЗ соблюдение санитарных правил является обязательным

для граждан.
"Таким образом, руководитель общеобразовательного учреждения Солонипына Вера Степанов-

на нарушила санитарно-эпидемиологические требования к условиям воспитания и обучения детей.

Согласно ст. 55 Федерального закона № 52-ФЗ за нарушение санитарного законодательства.

устанавливается дисциплинарная, административнаяиуголовная ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.`Административная ответственностьза нарушение санитарно-опидемиологических требований

к условиям отдыха и оздоровления детей, их воспитания и обучения, предусмотрена ст. 6.7 ч. 1

КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности толькоза те

административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Вина Солоницыной В. С. подтверждается материалами дела, протоколом об административ-

ном правонарушении №0093-2 от 14.05.2021.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается про-

тивоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена

административная ответственность.
Согласноч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ здминистративное правонарушение признается совершенным

умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия

(бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или

сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совер-

шенным по неосторожности, если лино, его совершившее, предвидело возможность наступления

вредных последствий своего действия (бездействия), но_без достаточных к тому основани:

самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможно-

сти наступления таких последствий, хотя должно былои могло их предвидеть.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ здминистративной ответственности подлежит должност-

ное лицо в случае совершения им аАминистративного правонарушения в связи с исисполнением или

ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу ч. | ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание применяетсяв целях предупрежде-

ния совершения новых правонарушенийкак самим правонарушителем, так и другими лицами.
Изучив в совокупности, имеющиеся в материалах дела доказательства, должностное лицо

приходит к выводу о наличии в действиях (бездействии) Солоницыной В.С. события и состава

алминистративного правонарушения, предусмотренного ст. 6.7 ч. 1 КоАП РФ,а также находит её
винув совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ст. 6.7 ч. 1 КоАП РФ, установленной

В соответствии с ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ нарушение санитарно-эпидемиологических требований
к условиям отдыха и оздоровления детей, их воспитания и обучения, к техническим, в том числе

аудиовизуальным, и иным средствам воспитания и обучения, к учебной мебели, а также к

учебникам и иной издательской продукции - влечет наложение административного штрафа на

\
должностных лиц в размере от трех тысяч до семи тысяч рублей; на юридических лиц - от тридиати\
тысяч до семидесяти тысяч рублей.

`

Объектом рассматриваемого правонарушения выступает здоровье и  санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения.

Объективную сторону правонарушения составляют противоправные действия или бездей-
ствие, выраженные в нарушении установленных санитарно-эпидемиологических требований,
применительно, например,к учебникам, канцелярским товарам, учебной мебели и др.

Субъектом правонарушения выступают должностные лицаи юридические лица.
Субъективная сторона деяния выражается в форме как умысла, так и неосторожности.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физиче-
скому лицу учитываются характер совершенногоим административного правонарушения, личность
виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность — ие установлено.
Учитывая обстоятельство смягчающее административную ответственность — не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6.7 ч. 1, 23.13, 23.49, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора МКОУ СОШ с. Филиппово Кирово-Чепепкого района Солоницыну Веру
Степановну виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ст. 6.7 ч. 1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде
административного штрафав пределах санкции ст. 6.7 ч. 1 КоАП РФвразмере 3000 (Три тысячи)

рублей.
"Сумма административного штрафавносится или перечисляется лицом, привлеченным к адми-

нистративной ответственности, по следующим реквизитам: КБК 14111601061010007140, ИНН
4345100444, КИП 434501001, УФК по Кировской области (Управление Роспотребнадзора по
Кировской области ле 04401787710), единый казначейский счет № 40102810345370000033,
казначейский счет № 03100643000000014000, наименование банка получателя - Отделение Киров

БИК 013304182, ОКТМО 33707000, статус 08, УИН: 14104430057800009667.
В соответствии с частью1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть упла-

чен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со.

дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со
дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и

информации об уплате административного штрафа, настоящее постановление будет направлено
судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством.

Кроме того,в случае неуплаты штрафав установленный законодательством срок, составляется
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного администра-
тивного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до
пятнадиати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление по делу об алминистративном правонарушении вступает в закон-
ную силу после истечения 10-дневного срока со дня вручения или получения копии постановления,
установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении,
если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано (статьи 30.3 и 31.1 КоАП
РФ):

1. Юридическими лицами и лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица на основании п.3 ст. 301 КоАП РФ - в Арбитражный суд
Кировской области по адресу: 610000, г. Киров, ул. К.Либкнехта, д. 102.

>. Должностиым лицом, гражданином - в Управление Федеральной службы по паху ‹фе-

ре защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области, находящийся потресу: 610027, г. Киров, ул. Красноармейская, л. 45, либо в суд по месту расмотрения дела на

Впи п. 13 ст, 30.1 КоАП РФ, находящийся по адресу: 613050, Кировская обл. т. Кирово-

Чепецк, пр-т Россия, д. 30/2.

® полечении этого срока постановление по делу об административном правонарушении всту°

пает в законную силу.
`

Права и обязанности лица, в отношении которого ведется производство то делу, прелуемот-

ренныест. 24.2 и 25.1 КоАП РФ, разьяснены.

`Начальник территориального отлела.
Управления Роспотребнадзора по
Кировской области в Кирово-Чепецком районе-
тлавный государственный санитарный
врач по Кирово-Чепецкому, Богородскому,

Зуевскому, Куменскому, Фаленскому,
`Унинскому районам Кировской области

Т.А. Киселева

иона